证券代码: 600863 证券简称: 内蒙华电 公告编号: 临 2025-016

债券代码: 240363 债券简称: 23 蒙电 Y1

债券代码: 240364 债券简称: 23 蒙电 Y2

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司(以下简称"公司")于2025年4月23日召开的第十一届董事会第十五次会议审议批准了《关于2024年度计提资产减值准备的议案》。为客观、公允地反映公司财务状况及经营成果,确保会计信息真实可靠,根据《企业会计准则第8号—资产减值》的相关规定,公司对商誉和存在减值迹象的资产,进行了减值测试和评估。基于谨慎性原则,对经测试和评估后可收回金额低于账面价值的资产计提减值准备。主要情况如下:

一、计提资产减值准备情况

根据《企业会计准则》的相关规定,公司2024年度计提各类资产减值30,249.37万元,转回8.23万元。

(一) 资产减值损失

2024年度计提资产减值29,360.28万元,其中:固定资产减值准备23,107.92万元,无形资产减值准备3,412.48万元,商誉减值准备2,839.88万元。

1. 固定资产、无形资产减值准备计提情况

公司所属乌海发电厂 2*330 兆瓦发电机组运行年限较长,能耗水平较高,同时受地区新能源装机容量快速增长、火电机组深度调峰、设备利用小时持续下滑影响,经营处于亏损状态,机组存在减值迹象。公司聘请北京天健兴业资产评估有限公司对相关资产组未来现金流量现值进行评估确定资产组可收回金额,并出具了天兴评报字(2025)第 0750 号评估报告。公司依据评估结果对可收回金额低于账面价值的资产组计提固定资产减值准备 23,107.92 万元,无形资产减值准备 3,412.48 万元。

2. 商誉减值准备计提情况

公司于 2019 年收购兴和县察尔湖海润生态光伏发电有限公司 100%股权,支付对价 8,674 万元,根据《企业会计准则第 20 号-企业 合并》在非同一控制下的企业合并中,购买方对合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差额应当确认为商誉,该收购事项形成 7,540 万元商誉。

察尔湖发电公司为光伏发电企业,装机容量 5 万千瓦。2013 年 投入商业运营,列入第六批可再生能源补助目录,随着区域内新能源 快速发展,受市场供求关系影响,设备利用小时、经营业绩呈下滑趋 势,存在减值迹象。公司聘请北京天健兴业资产评估有限公司对包含 商誉的资产组未来现金流量现值进行评估,并出具了天兴评报字(2025) 第 0309 号评估报告,公司依据评估结果对商誉计提减值准备 2,839.88 万元。

(二) 信用减值损失

2024年度计提信用减值损失889.09万元,本年转回坏账准备 8.23万元。

公司所属3家单位部分热费、电费等款项,账龄较长,预计无法 收回,根据谨慎性原则计提减值准备889.09万元。同时各单位通过积 极清收,收回水费、粉煤灰款等款项8.23万元。

二、资产减值准备计提对公司利润的影响

2024 年度公司共计提资产减值准备 30, 249. 37 万元, 转回 8. 23 万元,减少公司2024年度合并口径利润总额30,241.14万元,减少归 属于母公司的净利润 29,857.43 万元。具体情况如下:

2024年度计提资产减值准备明细表

下表中损失以"-"列示 单位:万元

项 目	计提减值准备金额	转回金额	对归母净利润的影响
应收款项坏账准备	821. 58	0. 31	-435. 13
其他应收款坏账准备	67. 51	7. 92	-62. 02
固定资产减值准备	23, 107. 92		-23,107.92
无形资产减值准备	3,412.48		-3,412.48
商誉减值准备	2,839.88		-2,839.88
合 计	30,249.37	8. 23	-29,857.43

本次计提减值准备的审议程序

(一)董事会意见

公司于2025年4月23日召开的第十一届董事会第十五次会议,审议 通过了《关于2024年度计提资产减值准备的议案》,公司董事会认为

本次计提资产减值准备,符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定,依据充分,有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息,同意本次计提资产减值准备事宜。

(二) 监事会意见

公司于2025年4月23日召开的第十一届监事会第十四次会议,审议通过了《关于2024年度计提资产减值准备的议案》,公司监事会认为本次计提资产减值准备决策程序符合法律法规和《公司章程》的规定,依据充分,有助于为投资者提供更加真实可靠的会计信息,同意本次计提资产减值准备事宜。

特此公告。

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司董事会 二〇二五年四月二十五日